注 2：香港中央结算有限公司持股总数是以名义持有人身份受香港及海外投资者指定

并代表其持有的 A 股股份（沪港通股票）。

（二）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，仅考虑本次发行新增股份变动的影响，本次发行

新增股份完成股份登记后，发行人前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称 股东性质

持股数量

（股）

持股比

例（%）

持有有限售条

件股份数（股）

质押或冻

结的情况

（股）

1
中国邮政集团有限

公司
国有法人 62,255,549,280 51.84 5,405,405,405 -

2
香港中央结算（代理

人）有限公司
境外法人 19,843,299,300 16.52 - 未知

3
中华人民共和国财

政部
国家股 18,933,967,793 15.77 18,933,967,793 -

4
中国移动通信集团

有限公司
国有法人 8,041,852,507 6.70 8,041,852,507 -

5
中国电信集团有限

公司
国有法人 1,117,223,218 0.93 - -

6
中国人寿保险股份

有限公司
国有法人 883,124,105 0.74 - -

7
香港中央结算有限

公司
境外法人 881,542,075 0.73 - -

8
中国船舶集团有限

公司
国有法人 735,265,587 0.61 735,265,587 -

9

中国工商银行－上

证 50 交易型开放式

指数证券投资基金

其他 203,210,566 0.17 - -

10

中国平安人寿保险

股份有限公司－自

有资金

其他 192,474,302 0.16 - -

注 1：香港中央结算（代理人）有限公司持股总数是该公司以代理人身份，代表截至

报告期末，在该公司开户登记的所有机构和个人投资者持有的 H 股股份合计数，其中包括

控股股东中国邮政集团有限公司通过香港中央结算（代理人）有限公司以代理人身份持有

的 80,700,000 股 H 股；

注 2：香港中央结算有限公司持股总数是以名义持有人身份受香港及海外投资者指定

并代表其持有的 A 股股份（沪港通股票）。

二、本次发行对发行人的影响

（一）股本结构变化

中国邮政储蓄银行股份有限公司向特定对象发行 A 股股票   发行情况报告书

42

以发行人截至 2025 年 3 月 31 日的股本结构为基础测算，本次发行完成后，

发行人将增加 20,933,977,454 股限售流通股，具体股份变动情况如下：

股份类别
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 占比 股份数量（股） 占比

有限售条件股份 12,182,513,838 12.29% 33,116,491,292 27.58%

无限售条件股份 86,978,562,200 87.71% 86,978,562,200 72.42%

合计 99,161,076,038 100.00% 120,095,053,492 100.00%

本次发行前后，发行人控股股东和实际控制人均为中国邮政集团有限公司，

本次发行未导致发行人控制权发生变化。

（二）资产结构变化

本次发行完成后，发行人的核心一级资本充足率、一级资本充足率和资本

充足率将得到有效提升，增强发行人资本实力，为发行人进一步发展奠定了坚

实基础。

（三）业务结构变化

本次发行的募集资金总额扣除相关发行费用后将全部用于补充发行人核心

一级资本，以支持未来业务发展。本次发行完成后，发行人业务结构不会发生

重大变化。

（四）公司治理情况变化

本次发行前后，发行人控股股东和实际控制人未发生变化。

本次发行不会对发行人现有治理结构产生重大影响，发行人将保持其业务、

人员、资产、财务、机构等各个方面的完整性和独立性。

（五）关联交易和同业竞争变化

本次发行完成后，如本次发行对象与发行人发生关联交易，则该等交易将

在符合《上海证券交易所股票上市规则》《香港联合交易所有限公司证券上市

规则》《银行保险机构公司治理准则》《公司章程》以及《中国邮政储蓄银行

股份有限公司关联交易管理办法》等相关规定的前提下进行，同时发行人将及

时履行相关信息披露义务。

发行人不会因本次发行新增同业竞争。

中国邮政储蓄银行股份有限公司向特定对象发行 A 股股票   发行情况报告书